Дело № 1-369/2024

64RS0044-01-2024-006253-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 декабря 2024 года город Саратов

Волжский районный суд города Саратова в составе председательствующего судьи Пантеева Д.С.

при секретаре Федотове А.П., 

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора г. Саратова Склемина А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Мирной И.П., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 

защитников-адвокатов Напольниковой Е.В., Рафикова Р.Р., Демихова А.А., Киреевой Т.В., Дубатовки О.В., Танифы Е.В., Прошаковой Т.С., Мицуры А.Н., ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 ФИО22, ФИО23

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО24 ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающей (иные данные), военнообязанной, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

ФИО24 ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей (иные данные), не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

ФИО3 ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним общим образованием, разведенной, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

ФИО4 ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, замужней, работающей в магазине иные данные, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

ФИО5 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, вдовы, имеющей на иждивении 2 детей – иные данные, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

ФИО6 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Саратова, гражданки РФ, со средним специальным образованием, замужней, работающей в магазине иные данные, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

ФИО7 ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, работающей в магазине иные данные, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

ФИО8 ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним общим образованием, разведенной, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

ФИО9 ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, работающей в магазине иные данные не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

Мирной ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, вдовы, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

Крючковой ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужней, имеющей на иждивении ребенка – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

ФИО11 ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка – иные данные, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

ФИО12 ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, вдовы, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

ФИО13 ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним общим образованием, замужней, работающей у иные данные, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

ФИО14 ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

ФИО15 ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере организованной группой, а подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО25, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 совершили хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере организованной группой при следующих обстоятельствах.

С июня ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 имея опыт в сфере торговли табачной продукции, обладающий в связи с этим информацией о повышенном спросе у населения на табачную продукцию низкой стоимости, в нарушении требований Федерального закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировке, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», в целях систематического извлечения материальной выгоды, разработал сложную схему сети розничных торговых точек, деятельностью которой являлась незаконная торговля немаркированными табачными изделиями, подлежащими обязательной маркировке специальными (акцизными) марками.

Достоверно зная, что разработанная им преступная схема является сложной в исполнении, связанной с поиском поставщиков, организацией ее доставки до мест хранения и продажи табачных изделий, ее длительного и скрытого хранения, понимая, что совершение планируемых преступлений, не возможно без создания сплочённой и четко скоординированной преступной группы, создал организованную преступную группу. 

С целью извлечения максимального дохода от противоправной деятельности организованной группы путем дальнейшего увеличения объема продаж немаркированных табачных изделий и расширения ее ассортимента ФИО1 

<

адрес> года предложил, ранее знакомым ФИО2 ФИО11, ФИО10, ФИО4, ФИО12, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО14, Мирной И.П., ФИО9, ФИО8, ФИО13, ФИО15, а также иным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство совместно с ним в составе организованной группы на протяжении длительного времени осуществлять приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий. На что указанные лица, не имея постоянного дохода, убедившись в перспективе получения финансовой выгоды, приняли предложение ФИО1 и вошли в состав устойчивой организованной преступной группы. 

ФИО1 отведена роль приобретения, хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подбора в розничные торговые точки продавцов, контроль их деятельности по реализации немаркированных табачных изделий, а так же роль руководителя – поиск и аренда нежилых помещений, расположенных на территории города Саратова (розничных торговых точек) предназначенных для хранения с целью сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, с учетом спроса покупателей определение объема и стоимости табачных изделий, распределение вырученных от реализации денежных средств в качестве вознаграждения между участниками группы, а также на иные нужды для обеспечения совершения преступления.

ФИО2 отведена роль хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, аренды нежилых помещений, расположенных на территории города Саратова (розничных торговых точек) предназначенных для хранения с целью сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подбора в розничные торговые точки продавцов, контроль их деятельности по реализации немаркированной продукции, с учетом спроса покупателей определение объема и ассортимента немаркированных табачных изделий, после чего ведение учета общей суммы денежных средств вырученных от реализации немаркированных табачных изделий в каждой розничной торговой точке. 

ФИО11, ФИО10, ФИО4, ФИО12, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО14, Мирной И.П., ФИО9, ФИО8, ФИО13, ФИО15, отведена роль хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий в нежилых помещениях, расположенных на территории города Саратова.

Созданная организованная преступная группа длительный период времени носила устойчивый и сплоченный характер, каждый участник преступной группы, будучи осведомленным о преступном характере деятельности группы, принимал активное участие и исполнял отведенную ему роль и слаженно действовал согласно разработанному плану совместной преступной деятельности. Стремление участников организованной преступной группы к предотвращению наступления для них последствий, связанных с привлечением к ответственности, выражалась в тщательной конспирации, обусловленной в порядке и способах хранения и продажи немаркированных табачных изделий и применении в общении определенной лексики и выражений.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, организовал приобретение у неустановленных лиц 1085 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО4 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, находясь в вышеуказанном помещении, осуществили продажу двух пачек немаркированных табачных изделий стоимостью 162,71 рубля и 176,16 рублей соответственно, из указанного объема табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 1083 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 176,16 рублей за одну пачку, на сумму 190 781,28 рублей. 

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 1085 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 и ФИО4 хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, организовал приобретение у неустановленных лиц 1284 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО14 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, находясь в вышеуказанном помещении, осуществили продажу двух пачек немаркированных табачных изделий стоимостью 162,71 рубля и 176,16 рублей соответственно, из указанного объема табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 1282 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 176,16 рублей за одну пачку, на сумму 225 837,12 рублей. 

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 1284 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2, ФИО5, ФИО14 хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, организовал приобретение у неустановленных лиц 2529 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО10 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, находясь в вышеуказанном помещении, осуществили продажу двух пачек немаркированных табачных изделий стоимостью 162,71 рубля и 176,16 рублей соответственно, из указанного объема табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 2527 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 176,16 рублей за одну пачку, на сумму 445 156,32 рублей. 

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 2529 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 и ФИО10 хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, организовал приобретение у неустановленных лиц 2677 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО3 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, находясь в вышеуказанном помещении, осуществили продажу двух пачек немаркированных табачных изделий стоимостью 162,71 рубля и 176,16 рублей соответственно, из указанного объема табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 2675 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 176,16 рублей за одну пачку, на сумму 471 228 рублей. 

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 2677 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 и ФИО3 хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, организовал приобретение у неустановленных лиц 2262 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО7 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, находясь в вышеуказанном помещении, осуществили продажу двух пачек немаркированных табачных изделий стоимостью 162,71 рубля и 176,16 рублей соответственно, из указанного объема табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 2260 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 176,16 рублей за одну пачку, на сумму 398 121,6 рублей. 

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 2262 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 и ФИО7 хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), организовал приобретение у неустановленных лиц 2556 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО15 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, находясь в вышеуказанном помещении, осуществили продажу двух пачек немаркированных табачных изделий стоимостью 162,71 рубля и 176,16 рублей соответственно, из указанного объема табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 2554 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 176,16 рублей за одну пачку, на сумму 449 912,64 рублей. 

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 2556 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2, ФИО15 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> организовал приобретение у неустановленных лиц 2342 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, находясь в вышеуказанном помещении, осуществили продажу двух пачек немаркированных табачных изделий стоимостью 162,71 рубля и 176,16 рублей соответственно, из указанного объема табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 2340 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 176,16 рублей за одну пачку, на сумму 412 214,4 рублей. 

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 2342 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, хранил в указанном месте и в указанное время. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, организовал приобретение у неустановленных лиц 1431 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО13 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, находясь в вышеуказанном помещении, осуществили продажу двух пачек немаркированных табачных изделий стоимостью 162,71 рубля и 176,16 рублей соответственно, из указанного объема табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 1429 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 176,16 рублей за одну пачку, на сумму 251 732,64 рублей. 

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 1431 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2, ФИО13 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, хранил в указанном месте и в указанное время. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> организовал приобретение у неустановленных лиц 3303 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО6, совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, находясь в вышеуказанном помещении, осуществили продажу двух пачек немаркированных табачных изделий стоимостью 162,71 рубля и 176,16 рублей соответственно, из указанного объема табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 3301 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 176,16 рублей за одну пачку, на сумму 581 504,16 рублей. 

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 3303 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 и ФИО6 хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, организовал приобретение у неустановленных лиц 2583 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО11 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, находясь в вышеуказанном помещении, осуществили продажу двух пачек немаркированных табачных изделий стоимостью 162,71 рубля и 176,16 рублей соответственно, из указанного объема табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 2581 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 176,16 рублей за одну пачку, на сумму 454 668,96 рублей. 

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 2583 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 и ФИО11 хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> организовал приобретение у неустановленных лиц 3894 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО8 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, находясь в вышеуказанном помещении, осуществили продажу двух пачек немаркированных табачных изделий стоимостью 162,71 рубля и 176,16 рублей соответственно, из указанного объема табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 3892 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 176,16 рублей за одну пачку, на сумму 685 614,72 рублей. 

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 3894 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 и ФИО8 хранил в указанном месте и в указанное время.

С ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, организовал приобретение у неустановленных лиц 1454 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО25, ФИО9 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, находясь в вышеуказанном помещении, осуществили продажу двух пачек немаркированных табачных изделий стоимостью 162,71 рубля и 176,16 рублей соответственно, из указанного объема табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 1452 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 176,16 рублей за одну пачку, на сумму 255 784,32 рублей. 

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 1454 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2, Мирной И.П., ФИО9 хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> организовал приобретение у неустановленных лиц 1027 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО12 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года неустановленные лица, находясь в вышеуказанном помещении, осуществили продажу двух пачек немаркированных табачных изделий стоимостью 162,71 рубля и 176,16 рублей соответственно, из указанного объема табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 1025 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 176,16 рублей за одну пачку, на сумму 180 564 рубля. 

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 1027 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 и ФИО12 хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, организовал приобретение у неустановленных лиц 351 пачку немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 351 пачка немаркированной табачной продукции, стоимостью 175,82 рублей за одну пачку, на сумму 61 712,82 рублей.

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 351 пачки немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> организовал приобретение у неустановленных лиц 68 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО4 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 68 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 175,82 рублей за одну пачку, на сумму 11 955,76 рублей

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 68 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 и ФИО4 хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, организовал приобретение у неустановленных лиц 5 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО10 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 5 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 175,82 рублей за одну пачку, на сумму 879,10 рублей.

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 5 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 и ФИО10 хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, организовал приобретение у неустановленных лиц 469 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО11 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 469 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 175,82 рублей за одну пачку, на сумму 82 459,58 рублей.

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 469 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 и ФИО11 хранил в указанном месте и в указанное время.

ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, обладающий финансовыми средствами, в соответствии со своей преступной ролью, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь у нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>), организовал приобретение у неустановленных лиц 640 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, после чего в то же время в указанном помещении ФИО1, ФИО2, ФИО8 совместно и согласованно осуществили хранение всех приобретенных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ года из этого нежилого помещения сотрудниками полиции изъято 640 пачек немаркированной табачной продукции, стоимостью 175, 82 рублей за одну пачку, на сумму 112 524,80 рублей.

Таким образом, ФИО1 осуществил приобретение 640 пачек немаркированных табачных изделий, которые в последующем совместно с ФИО2 и ФИО8 хранил в указанном месте и в указанное время.

Своими действиями, в период с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, ФИО2, ФИО11, ФИО10, ФИО4, ФИО12, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО14, ФИО25, ФИО9, ФИО8, ФИО13, ФИО15, а также лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной каждому роли, приобрели, хранили с целью сбыта 29960 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на сумму 5 277 057,53 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО25, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 каждый в отдельности вину в совершении инкриминируемого им преступления признали в полном объеме, и, дали подробные и последовательные показания о дате, времени, месте совершения преступления, объеме немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) знаками, о совершении преступления в составе организованной группы, роли каждого из участников этой группы, содержание которых по своей сути аналогичны предъявленному каждому из подсудимых обвинению.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступления признала частично, при этом не оспаривая дату, время и место совершения преступления, объем немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) знаками, указала, что она в организованную группу не вступала, при этом указала, что действительно по указанию директора ФИО1 осуществляла продажу табачных изделий без маркировки. 

К показаниям подсудимой ФИО6 в части не признания вины о совершении преступления в составе организованной группы суд относится критически, поскольку они опровергаются как показаниями самой подсудимой так и показаниями всех подсудимых, в том числе и ФИО1, указавшего на участников организованной группы и расценивает их как избранный способ защиты от предъявленного обвинения.

Помимо признательных показаний подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Мирной И.П., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и показаний подсудимой ФИО6, их виновность подтверждают исследованные судом следующие доказательства.

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетелей. 

Показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №7, ФИО29, Свидетель №9, ФИО30, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №10, Свидетель №11, которые по своей сути и содержанию аналогичны друг другу о том, что работали у ФИО26 и ФИО2 в торговых точках и продавали табачные изделия, в том числе немаркированные. Заказ немаркированных табачных изделий делали ФИО1, заказ нормальных табачных изделий делали представителям табачных компаний. Каждый день отзванивались утром ФИО1 и отчитывались за отработанную смену. Заработную плату получали наличными, и она состояла из оклада 1500 рублей и процентов от общей суммы денежных средств вырученных от реализации всех товаров на торговой точке (т. 7 л.д. 118-120, 121, 1222-124, 125-126, 127-129, 131-132, 133-135, 137-139, 140-142, 143-145, 148-150, 184-188, 193-196, 199-200, 210-212, 213-215) 

Помимо этого виновность подсудимых подтверждается исследованными письменными доказательствами, а именно: 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), обнаружена и изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 2554 пачек, документы, сотовые телефоны (т. 1 л.д. 9-18)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 1452 пачек, документы, сотовые телефоны (т. 1 л.д. 19-26)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 1282 пачек, документы, сотовые телефоны (т. 1 л.д. 27-33)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 2260 пачек, документы, сотовые телефоны (т. 1 л.д. 34-41)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 3892 пачек, документы, сотовые телефоны (т.1 л.д. 42-55)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 2340 пачек, документы, сотовые телефоны (т. 1 л.д. 56-65).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 3327 пачек, документы, сотовые телефоны (т. 1 л.д. 66-76)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 2675 пачек, документы, сотовые телефоны (т. 1 л.д. 79-85)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 1083 пачек, документы, сотовые телефоны (т. 1 л.д.86-92 )

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 1025 пачек, документы, сотовые телефоны (т. 1л.д. 93-100)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 2581 пачек, документы, сотовые телефоны (т. 1 л.д. 101-109)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 2527 пачек, документы, сотовые телефоны (т. 1 л.д. 110-116)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 1429 пачек, документы, сотовые телефоны (т.1 л.д. 117-123)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружены документы (т. 6 л.д. 48-52 )

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты документы (т. 9 л.д. 96-99) 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в количестве 640 пачек, документы (т.9 л.д. 102-113) 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты документы (т. 9 л.д.117-119) 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> б/н, обнаружены и изъяты документы (т. 9 л.д. 123-125) 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты документы (т. 9 л.д. 128-130)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), обнаружены и изъяты документы (т.9 л.д. 134-136)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в количестве 5 пачек, документы (т. 9 л.д.140-142)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты документы (т. 9 л.д.145-147)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты документы (т.9 л.д. 150-152)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированная табачная продукция 351 пачка, документы (т 9 л.д. 157-159)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты документы (т 9 л.д. 162-164)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированная табачная продукция 68 пачка, документы (т 9 л.д. 167-169)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты документы (т 9 л.д. 172-174)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированная табачная продукция 469 пачек, документы (т 9 л.д.177-180)

Протоколами обысков от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым в нежилых помещениях, расположенных на территории города Саратова по следующим адресам: 

<

адрес> (кадастровый №), 

<

адрес> документы. ( т. 7 л.д. 49-53, 54-58, 60-64, 66-70, 71-75, 77-81, 82-86, 87-91, 92-96, 97-101, 103-107, 109-113)

Постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (ОРМ Прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи) (т. 2 л.д. 167). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и суд от ДД.ММ.ГГГГ (ОРМ Прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи) ( т. 2 л.д. 165-166).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр оптического диска №, формата CD-R и находящейся в нем информации, предоставленного УМВД России по городу Саратову (т. 9 л.д. 1-73).

Постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (ОРМ Прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи) (т. 3 л.д. 156-157). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и суд от ДД.ММ.ГГГГ (ОРМ Прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи) ( т. 3 л.д. 152-153).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр оптического диска №н/с, формата CD-RW и находящейся в нем информации, предоставленного УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области (т. 3 л.д. 158-190).

Постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (ОРМ Прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи) (т. 3 л.д. 197-198). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и суд от ДД.ММ.ГГГГ (ОРМ Прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи) ( т. 3 л.д. 195-196).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр оптического диска №н/с, формата CD-RW и находящейся в нем информации, предоставленного УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области (т. 3 л.д. 199-242).

Постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ года (ОРМ Проверочная закупка) (т. 1 л.д. 215-220). 

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и суд от ДД.ММ.ГГГГ года (ОРМ Проверочная закупка) (т. 1 л.д. 221-231). 

Постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (ОРМ Проверочная закупка) (т. 2 л.д. 173-177). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и суд от ДД.ММ.ГГГГ (ОРМ Проверочная закупка) (т. 2 л.д. 178-187). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр оптических дисков: оптический диск формата CD-RW с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», предоставленный УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области и оптический диск формата CD-R 152с/23 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», предоставленные УМВД России по городу Саратову ( т. 3 л.д. 119-146) 

Протоколом выемки сотового телефона ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО7 изъят сотовый телефон (т. 6 л.д. 194-195), который был осмотрен (т. 6 л.д. 196-207)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена немаркированная табачная продукция, изъятая в ходе осмотров места происшествий и обысков (т. 10 л.д. 1-29) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, изъятые в ходе осмотров места происшествий и обысков (т. 10 л.д. 33-80) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены сотовые телефоны и информация, содержащаяся в них, изъятые в ходе осмотров места происшествий и обысков (т. 8 л.д. 15-136) 

Заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым содержимое курительной части сигарет из образцов табачной продукции представленных на исследование является частицами растения табака – Nicotiana tabacum L, при этом на представленных табачных изделиях отсутствует маркировка специальными (акцизными) марками (т. 4 л.д. 4-37, 41-63, 68-87, 91-100, 105-119, 122-133, 136-146, 149-153, 155-158, 161-169, 171-172, 174-177, 179-182, 184-187, 189-192, 194-199, 201-205, 207-212, 214-221, 223-229, 231-237). 

Выпиской из Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области о стоимости табачных изделий (т. 10 л.д. 88).

Все представленные суду стороной обвинения, исследованные вышеуказанные доказательства получены без нарушения закона, имеют непосредственное отношение к рассматриваемому делу, согласуются между собой, а поэтому признаются судом допустимыми и достоверными, относящимися к исследуемым событиям и достаточными для установления виновности каждого из подсудимых 

Признательные показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Мирной И.П., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и также показания подсудимой ФИО6 в той части, в которой они не противоречат фактическим обстоятельствам, суд признает правдивыми, поскольку они подтверждаются другими доказательствами, которые согласуются между собой, не являются противоречивыми и сомнений они не вызывают.

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе с признательными показаниями самих подсудимых. Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимых, мотивов для их оговора не установлено.

Признавая достоверность сведений, сообщенных указанными выше лицами, суд исходит из того, что каждый из них сообщил источник своей осведомленности, их допросы произведены с соблюдением уголовно-процессуального закона, а показания взаимно дополняют друг друга и согласуются с совокупностью других письменных доказательств по делу и вещественными доказательствами.

Объем и сумма немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками объективно подтверждается как показаниями свидетелей так и письменными материалами дела, в том числе и выпиской из Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области о стоимости табачных изделий и не оспаривается подсудимыми.

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий по данному делу судом не установлено. Сотрудники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые сформулированы перед ними законом. Действия сотрудников полиции были направлены на проверку имеющихся у них сведений о приобретении и хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, выявление причастных к этому лиц, а также пресечение и раскрытие преступлений.

Оснований сомневаться в выводах проведенных по делу экспертиз у суда не имеется. Суд кладет их в основу приговора, поскольку экспертизы проведены в соответствии с действующим законодательством, с разъяснением процессуальных прав экспертам, предусмотренных ст. 57 УПК РФ, с предупреждением об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, с наличием соответствующих подписей и печати. Кроме того, выводы экспертизы не противоречат между собой, а лишь дополняют друг друга. 

Исследованные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку они согласуются между собой и в своей совокупности подтверждают вину ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Мирной И.П., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО6 в совершении преступления и квалифицирует их действия:

ФИО1 по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, организованной группой, 

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Мирной И.П., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО6 по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, организованной группой.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. При этом продолжаемое преступление может быть образовано как деяниями, каждое из которых в отдельности содержит все признаки состава преступления, так и деяниями, каждое или часть из которых не содержат всех признаков состава преступления, но в своей совокупности составляют одно преступление.

О единстве умысла виновного в указанных случаях могут свидетельствовать, в частности, такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства и (или) предмета преступления, направленность деяний на достижение общей цели.

Как видно из обстоятельств дела, ФИО1 создал устойчивую группу лиц, привлек ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Мирную И.П., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО6, которые за исключением ФИО2, является его супругой, а остальные – продавцами магазинов, и иных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, заранее объединившихся для совершения вышеуказанного продолжаемого преступления.

О совершении подсудимыми продолжаемого преступления свидетельствуют данные о совершении ими тождественных деяний по хранению немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также о совершении ФИО1 тождественных действий по приобретению табачных изделий с незначительным разрывом во времени, в течение длительного периода времени, на постоянной основе, аналогичным способом, в отношении одного и того же предмета преступления; направленность деяний всех подсудимых на достижение общей цели - получение выручки от незаконной продажи указанных изделий. При этом в процессе совершения преступления каждый из участников преступной группы выполнял определенные функции:

- ФИО1 приобретал и хранил немаркированные табачные изделия, подбирал продавцов, контролировал их деятельности по реализации немаркированных табачных изделий, занимался поиском и арендой нежилых помещений для хранения немаркированных табачных изделий, распределял вырученных от реализации денежные средства в качестве вознаграждения между участниками группы.

- ФИО2 хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, занималась арендой нежилых помещений, подбором продавцов, вела учета общей суммы денежных средств вырученных от реализации немаркированных табачных изделий в каждой розничной торговой точке. 

- ФИО11, ФИО10, ФИО4, ФИО12, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО14, ФИО25, ФИО9, ФИО8, ФИО13, ФИО15 – являющийся работники магазинов – хранили немаркированные табачные изделия, вели учет и продавали.

По этим мотивам суд находит доказанным квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой.

К содержащимся в показаниях подсудимой ФИО6 сведениям о том, что она не вступала в организованную группу, суд относится критически, поскольку они опровергаются в том числе показаниям самой подсудимой, так и показаниям других подсудимых, участников организованной группы, в том числе и ФИО1, кроме того для наличия указанного признака достаточно участия в организованной группе более одного лица.

Квалифицирующий признак совершения данного преступления в особо крупном размере подтвержден данными о том, что совокупная стоимость изъятых у подсудимых немаркированных табачных изделий превышает 1 миллион рублей, что в соответствии с п. 2 примечания к статье 171.1 УК РФ признается особо крупным размером. 

Как видно из совокупности исследованных доказательств, умыслом каждого из подсудимых охватывался незаконный оборот немаркированных табачных изделий именно в особо крупном размере, поскольку их поступление на торговые точки велись бесперебойно, на постоянной основе. При этом при снижении остатка немаркированной продукции в магазинах участники организованной группы уведомляли об этом ФИО1 для пополнения ассортимента незаконно реализуемой продукции.

Исходя из данных о личности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Мирной И.П., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО6 и их поведения в ходе разбирательства дела, суд приходит к выводу о том, что каждый из подсудимых вменяем, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких преступлений; личности каждого из виновных, в том числе состояние их здоровья и их близких; обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Все подсудимые являются гражданами Российской Федерации, имеют постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется в целом с положительной стороны, по местам работы также характеризуются с положительной стороны, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, привлекаются к уголовной ответственности впервые.

Судом также учитывается, иные данные о личности подсудимых:

ФИО1 - женат, является индивидуальным предпринимателем, имеет на иждивении совершеннолетнего ребенка, обучающегося в ВУЗе, имеет благодарности, проходил службу в армии. 

ФИО2 - замужем, является индивидуальным предпринимателем, имеет на иждивении совершеннолетнего ребенка, обучающегося в ВУЗе, а также родителей, являющихся пенсионерами, имеет благодарности.

ФИО3 - разведена, является пенсионером, имеет тяжелые заболевания.

ФИО4 – замужем, является пенсионером, а также имеет на иждивении мужа, страдающего заболеваниями и за которым она осуществляет уход.

ФИО5 – вдова, получает пенсию по потерю кормильца, воспитывает двоих малолетних детей. 

ФИО10 – не замужем, воспитывает сына, которые в настоящее время является студентом.

ФИО11 – не замужем, является матерью-одиночкой.

ФИО12 – вдова, является пенсионером. 

ФИО13 – замужем, имеет тяжелые хронические заболевания, а также имеет на иждивении родственников, страдающих заболеваниями. 

ФИО14 – разведена, воспитывает совершеннолетнего ребенка, являющегося студентом.

ФИО15 – разведена, является пенсионером.

Смягчающим наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО5 обстоятельством суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного. 

Смягчающим наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Мирной И.П., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, обстоятельством суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, а подсудимой ФИО6 – частичное признание вины, наличие заболеваний, состояние их здоровья и их близких родственников.

Кроме того, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающим ФИО10 и ФИО11 наказание обстоятельством суд признает – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Вся информация, имеющая значение для раскрытия и расследования данного преступления была получена сотрудниками полиции из собранных по делу доказательств, в том числе в связи с проведенными в отношении подсудимых оперативно-розыскных мероприятий и «проверочная закупка», помимо показаний каждого из подсудимых. В этой связи ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Мирной И.П., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО6 не было сообщено имеющей значение для дела информации о совершенном преступлении, в связи с чем, судом не учитывается каждому из подсудимых смягчающее обстоятельство: «способствование раскрытию и расследованию преступления».

Отягчающих наказание обстоятельств каждому из подсудимых не имеется.

При определении вида и размера наказания для каждого из подсудимых, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности каждого из подсудимых, в том числе их поведение, предшествующее совершению преступления, а также последующее поведение, учитывая семейное и имущественное положение каждого из подсудимых и положение их семей, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни их семей, степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая роль каждого из подсудимых в совершении преступления, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающих целью наказания восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, назначает ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Мирной И.П., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО6 наказание в виде лишения свободы, которые каждому из подсудимых в порядке применения ст. 73 УК РФ постановляет считать условным, поскольку находит возможным исправление и перевоспитания каждого из подсудимых без изоляции от общества. В целях осуществления контроля за порядком отбывания каждого из подсудимых условного осуждения, недопущения повторных преступлений, суд, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, считает необходимым возложить на вышеуказанных лиц исполнение обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также являться на регистрацию в указанный орган по установленному графику.

Кроме того, учитывая роль ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления и личность каждого из виновных, суд считает необходимым назначить им дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, судом учитываются тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и ФИО2 и их семьи, а также возможность получения ими заработной платы или иного дохода.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Мирной И.П., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО6, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд находит нецелесообразным назначение им дополнительного наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью каждого из виновных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для применения каждому из подсудимых положений ст. 64 и ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, не находит оснований и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. При этом оснований для конфискации телефонов, изъятые у подсудимых в ходе предварительного следствия, у суда не имеется, поскольку несмотря на имевшуюся в телефонах переписку между участниками организованной группы, оснований полагать, что указанные телефоны использовались лишь для совершения конкретного преступления, материалы дела не содержат и такие доказательства представлены не были, в связи с чем, они подлежат возврату по принадлежности.

В соответствии с Постановлением Конституционного Суда РФ от 19.06.2023 N 33-П изъятые немаркированные табачные изделия и иные документы, связанные с ними следует хранить до вынесения итогового решения по выделенному уголовному делу.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки по делу отсутствуют. Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу каждому из подсудимых следует оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО24 ФИО76 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав его: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ, штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Саратовской области (УМВД России по Саратовской области; 099), л/счет 

<

***>, Отделение Саратов Банка России / УФК России по Саратовской области г. Саратов, номер банковского счета: 03211643000000016001, к/с 40102810845370000052, ИНН 

<

***>; КПП 645201001; ОКТМО 63701000; УИН: №, КБК 18811621010016000140 

ФИО24 ФИО77 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год со штрафом в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ, штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Саратовской области (УМВД России по Саратовской области; 099), л/счет 

<

***>, Отделение Саратов Банка России / УФК России по Саратовской области г. Саратов, номер банковского счета: 03211643000000016001, к/с 40102810845370000052, ИНН 

<

***>; КПП 645201001; ОКТМО 63701000; УИН: №, КБК 18811621010016000140 

ФИО3 ФИО78 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО4 ФИО79 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО5 ФИО80 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО6 ФИО81 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО7 ФИО82 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО8 ФИО83 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО9 ФИО84 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Мирную ФИО86 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Мирной И.П. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения Мирной И.П. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО10 ФИО87 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО11 ФИО88 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО12 ФИО89 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО13 ФИО90 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

ФИО14 ФИО91 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО15 ФИО93 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО15 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в этот орган, согласно утвержденному графику.

Меру пресечения ФИО15 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

немаркированная табачная продукция, изъятая в ходе осмотров места происшествий и обысков, а также документы – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по городу Саратову – хранить до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела, 

оптический диск CD-RW с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», предоставленный УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области и оптический диск формата CD-R 152с/23 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», предоставленные УМВД России по городу Саратову, оптический диск №н/с, формата CD-RW и находящейся в нем информации, предоставленного УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области, оптический диск №н/с, формата CD-RW и находящейся в нем информации, предоставленного УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области, оптический диск №, формата CD-R и находящейся в нем информации, предоставленного УМВД России по городу Саратову, хранящиеся в материалах уголовного дела и далее хранить при деле, 

сотовый телефон ФИО7 – хранящийся под сохранной распиской у ФИО7 – оставить по принадлежности,

сотовые телефоны, изъятые в ходе осмотров места происшествий и обысков, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по городу Саратову – возвратить по принадлежности законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденных, они вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Д.С. Пантеев